
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1397/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 37o/23-09-2025 

Απόφαση 1397/2025 
 

ΘΕΜΑ 27o: «Αποδοχή της 35336/2025 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης (Ειδική Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία Εργατικών 
Διαφορών) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 23 Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 683811/1977/18-09-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε.  
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 27ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Αποδοχή της 35336/2025 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Ειδική 
Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία Εργατικών Διαφορών) και τη μη άσκηση 
ενδίκου μέσου κατ' αυτής», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 659201/1030/16-09-2025 
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 
 

ΑΔΑ: ΨΓΥΕ7ΛΛ-ΜΝΔ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1397/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την υπ’ αριθ. 35336/2025 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
12. την αριθμ. πρωτ. 659201/1030/16-09-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ : Γνωμοδότηση-εισήγηση για την αποδοχή της 35336/2025 απόφασης του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ( Ειδική Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία 
Εργατικών Διαφορών) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής. 

ΣΧΕΤ. : Η υπ' αρ. 35336/2025 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ( Ειδική 
Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία Εργατικών Διαφορών). 

 
 

Θέτουμε υπόψη σας την ένδικη υπόθεση, η οποία, όπως προκύπτει από την ως άνω σχετική 
δικαστική απόφαση, έχει εν περιλήψει ως εξής: 

 Ο Νικόλαος Αμοιρίδης του Πέτρου και της Σοφίας, κάτοικος Ευόσμου Θεσσαλονίκης, 

 Ο Αργύρης Αντωνίου του Αντωνίου και της Καλλιόπης, κάτοικος Ελευθερίου Κορδελιού 
Θεσσαλονίκης, 

 Ο Αντώνιος Αρβανιτίδης του Αθανασίου και της Ευαγγελίας, κάτοικος Συκεών 
Θεσσαλονίκης, 

 Η Δήμητρα Γαβριηλίδου του Ευσταθίου και της Μαρίας, κάτοικος Νεάπολης Θεσσαλονίκης, 

 Ο Βασίλειος Γκαζγκάζης του Χρήστου και της Ευαγγελίας, κάτοικος Αμπελοκήπων 
Θεσσαλονίκης, 

  Ο Ιωάννης Κιομπελακόπουλος του Προδρόμου και της Πασχαλιάς, κάτοικος Αγίου 
Παύλου, 

 Ο Δημήτριος Κούτας του Παντελή και της Μαρίας, κάτοικος Πολίχνης Θεσσαλονίκης, 

  Ο Βασίλειος Κωστούλας του Δημητρίου και της Ελένης, κάτοικος Θεσσαλονίκης,  

  Ο Ηλίας Μανιάτης του Κωνσταντίνου και της Τερψιχόρης, κάτοικος Κατερίνης, 

 Η Γαρυφαλλίτσα Μαυρίδου του Παναγιώτη και της Σωτηρίας, κάτοικος Ευόσμου 
Θεσσαλονίκης,  

 Ο Χρήστος Μαυρουδής του Γεωργίου και της Ασπασίας, κάτοικος Ελευθερίου Κορδελιού 
Θεσσαλονίκης, 

 Ο Πέτρος Μασλίγκας του Αντωνίου και της Δημητρούλας, κάτοικος Μ. Μοναστηριού 
Χαλκηδόνας,  

 Ο Αθανάσιος Μουσιώνης του Νέστορος και της Αγαθής, κάτοικος Σταυρούπολης 
Θεσσαλονίκης,  

 Ο Βασίλειος Παπακωνσταντίνου του Γεωργίου και της Κυράνας, κάτοικος Όσσας Λαγκαδά, 

 Η Άννα Ράλλη του Στεριώνη και της Αναστασίας, κάτοικος Διαβατών, 

 Ο Νεοκλής Σπυρόπουλος του Κίμωνος και της Γιαννούλας, κάτοικος Μετεώρων 
Θεσσαλονίκης, 

ΑΔΑ: ΨΓΥΕ7ΛΛ-ΜΝΔ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1397/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 Ο Δημήτριος Στέκας του Γεωργίου και της Αθανασίας, κάτοικος Ν. Ευκαρπίας 
Θεσσαλονίκης, 

 Ο Ιωάννης Συμεωνίδης του Σωκράτη και της Γιαννούλας, κάτοικος Κορδελιού 
Θεσσαλονίκης,  

  Η Αγγελική Χαρίσκου του Αθανασίου και της Άννας, κάτοικος Θεσσαλονίκης,  

άπαντες υπάλληλοι σε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στις υπηρεσίες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ( εφεξής Π.Κ.Μ.), τοποθετήθηκαν σ’ αυτήν, κατόπιν μετάταξής τους 
από την Ελληνική Βιομηχανία Οχημάτων ( ΕΛ.Β.Ο.  Α.Β.Ε.), η οποία αποτελεί Ν.Π.Ι.Δ., το οποίο ανήκε 
στους φορείς της Ελληνικής Διοίκησης και εποπτευόταν από το Υπουργείο Οικονομικών. Οι 
προαναφερθέντες άσκησαν ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ( Ειδική Διαδικασία 
Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία Εργατικών Διαφορών) την από 15-11-2024 με ΓΑΚ 1941/2025 
και ΕΑΚ 1280/2025 αγωγή τους κατά της Π.Κ.Μ., με την οποία ζητούσαν: α) να αναγνωρισθεί για τη 
μισθολογική τους εξέλιξη το σύνολο της προϋπηρεσίας τους ως μετατασσόμενων υπαλλήλων, όπως 
αυτή είχε αναγνωρισθεί από τον φορέα προέλευσης από την 01-01-2013, ημερομηνία ένταξης του 
φορέα προέλευσης στο ενιαίο μισθολόγιο του δημοσίου, διότι η Π.Κ.Μ. τους κατέταξε από την αρχή σε 
εσφαλμένο μισθολογικό κλιμάκιο, αρνούμενη να αναγνωρίσει ως προϋπηρεσία τους το χρόνο που είχε 
αναγνωριστεί από τον φορέα προέλευσης,  β) να υποχρεωθεί η Π.Κ.Μ.  να τους καταβάλει ως 
διαφορές αποδοχών συγκεκριμένα ποσά, διαφορετικά για τον κάθε ενάγοντα, γ) να κηρυχθεί η 
απόφαση προσωρινά εκτελεστή ως προς το καταψηφιστικό της αίτημα και δ) να καταδικαστεί η Π.Κ.Μ. 
στη δικαστική τους δαπάνη και στην αμοιβή της πληρεξούσιας δικηγόρου τους. 

Το Δικαστήριο, για τους λόγους που εκτίθενται στο σκεπτικό της απόφασης, έκανε εν μέρει 
δεκτή την αγωγή. Συγκεκριμένα: α) έκανε δεκτή την ένσταση της Π.Κ.Μ. περί διετούς παραγραφής των 
απαιτήσεων τους για το χρονικό διάστημα μέχρι και την 31-12-2022, σύμφωνα με το άρθρο 140 παρ. 3 
του Ν. 4270/2014, σε συνδυασμό με το άρθρο 276 παρ. 2, 3 του Ν. 3463/2006, απορρίπτοντας έτσι τα 
σχετικά αγωγικά κονδύλια, β) αναγνώρισε για τη μισθολογική εξέλιξη τους το σύνολο της 
προϋπηρεσίας τους ως μετατασσόμενων υπαλλήλων, όπως αυτό είχε αναγνωρισθεί από τον φορέα 
προέλευσης ( ΕΛ.Β.Ο. Α.Β.Ε.) την 01-01-2013, γ) υποχρέωσε την Π.Κ.Μ. να καταβάλει συγκεκριμένα 
ποσά στον εκάστοτε ενάγοντα ως διαφορά αποδοχών, νομιμότοκα δυνάμει του άρθρου 45 του Ν. 
4607/2019, από την επομένη της επίδοσης της αγωγής και μέχρι την ολοσχερή εξόφληση, δ) κήρυξε 
την απόφαση προσωρινά εκτελεστή ως προς τις ανωτέρω καταψηφιστικές της διατάξεις ως προς το 
ποσό που ισούται με το ήμισυ (1/2) του κάθε επιδικασθέντος κονδυλίου για κάθε ενάγοντα ξεχωριστά 
και ε) συμψήφισε τη δικαστική δαπάνη μεταξύ των διαδίκων. 

Ενόψει των ανωτέρω, και λαμβάνοντας υπόψη τόσο την κείμενη νομοθεσία, όπως αυτή 
παρατέθηκε στην σχετική δικαστική απόφαση, όσο και την ύπαρξη πάγιας σχετικής νομολογίας, σε 
συνδυασμό με την αποδοχή της ένστασής μας για όσα αυτή εξέθεσε, εισηγούμαστε να εκδοθεί, 
σύμφωνα με τα άρθρα 175, 175Α και 176 του ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, και συγκεκριμένα το πρώτο 
εξ αυτών τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 και το δεύτερο εξ αυτών προστέθηκε με το άρθρο 20 του ν. 
5056/2023 ( Α΄ 163/6-10-2023, με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 54 παρ. 2 του αυτού νόμου, 
από την 1η-1-2024), απόφαση της Π.Ε, έχουσα εν προκειμένω διαπιστωτικό χαρακτήρα, για την 
αποδοχή της υπ' αρ. 35336/2025 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ( Ειδική 
Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία Εργατικών Διαφορών) και τη μη άσκηση ενδίκου 
μέσου κατ' αυτής.-  

 
Συνημμένα: 
- Ένα (1) αντίγραφο της 35336/2025 
Αποφάσεως ΜΠρΘεσ – Εργατικές Διαφορές  
 

Ο Νομικός Σύμβουλος Π.Κ.Μ. 
 
 

Γεώργιος Δ. Γιαννόπουλος 

 
 
 
 

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΓΥΕ7ΛΛ-ΜΝΔ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1397/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
 

Εγκρίνει την αποδοχή της 35336/2025 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης (Ειδική Διαδικασία Περιουσιακών Διαφορών – Διαδικασία Εργατικών 
Διαφορών) και τη μη άσκηση εφέσεως κατά αυτής, για τους λόγους που αναφέρονται στη με 
αριθμ. πρωτ. 659201/1030/16-09-2025 σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1397/2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 

 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      

  
Η  Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓΥΕ7ΛΛ-ΜΝΔ


		2025-09-24T13:31:23+0300
	Athens




